
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo  3

IV - AUTORIZAR o servidor MARCO ANTONIO AQUINO DE 
OLIVEIRA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 850/2000-SGMP, de 
6/6/2000, referente ao triênio 1997/2000, no período de 7/1 a 
5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 023/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 024/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANTONIO LAVRADOR MENDES ALVES 
JUNIOR, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 1/2 a 2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 025/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de 
férias, sendo 30 (trinta) dias estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 2328/2009-MP/SGJ-TA, de 10/9/2009 e 30 (trinta) 
dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensos pela PORTARIA N° 2341/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/9/2010, no período de 17/1 a 17/3/2011.
II - AUTORIZAR a servidora VALDIRENE FARIAS DA SILVA 
LAUANDE, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 5 (cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 810/2010-
MP/SGJ-TA, de 15/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
918/2010-MP/SGJ-TA, de 26/3/2010, no período de 7 a 
11/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 026/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor CLAUDIONOR 
RIBEIRO GOMES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 17/1 a 15/2/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor HELBER JAMES 
SOUSA BARROS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 17/1 a 15/2/2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor JERFFSON 
LEMOS TORTOLA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 17/1 a 15/2/2011.

IV - ALTERAR o período das férias da servidora LENA VANIA 
MENDES ROCHA SANTOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2907/2010-MP/SGJ-TA, de 
5/11/2010, em 7/1 a 5/2/2011, para gozo no período de 10/1 
a 8/2/2011.
V - ALTERAR o período das férias da servidora MÁRCIA VIRGINA 
VALLE RATH DE SOUZA FRANCO, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
7/1 a 5/2/2011, para gozo no período de 11/1 a 9/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 027/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor MARCO ANTONIO 
MARQUES DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2267/2010-MP/SGJ-TA, de 25/8/2010, em 
3/1 a 1/2/2011, para gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor NELDSON ELIAS DE 
SOUSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3096/2010-MP/SGJ-TA, de 25/11/2010, em 3/1 a 1/2/2011, 
para gozo no período de 7/1 a 5/2/2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor PAULO MAURICIO 
SALES CARDOSO, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 11/1 a 9/2/2011.
IV - ALTERAR o período das férias da servidora SUE ANN DA 
SILVA MARÇAL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 25/1 a 23/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 028/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
NÁGILA DA SILVA SAUAIA, Assessor de Procurador, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3174/2010-MP/SGJ-TA, de 6/12/2010, no 
período de 10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 029/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor EDER ALVES MOREIRA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2987/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/11/2010, em 1º a 30/12/2010, para gozo no 
período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 030/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de férias, sendo 
30 (trinta) dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 1888/2007-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2007 e suspensos pela PORTARIA 
Nº 087/2008-MP/SGJ-TA, de 10/1/2008 e 30 (trinta) dias 

estabelecidos pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensos pela PORTARIA N° 237/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/1/2010, no período de 6/2 a 6/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 031/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
concedidos pela PORTARIA Nº 636/2008-MP/SGJ-TA, de 
4/4/2008, referente ao triênio 2004/2007, no período de 7/1 a 
5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 034/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor GEISMÁRIO SILVA 
DOS SANTOS, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 035/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007 e tendo 
em vista os termos da PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, que fixou para o ano de 2011, no período de 7/1 a 
5/2/2011, as férias do servidor Elizeu de Paula Guimarães Júnior,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2602/2010-MP/SGJ-TA, de 
28/9/2010, publicada no D.O.E. de 5/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 043/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARCIO JOSÉ SANTOS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias estabelecidos pela PORTARIA Nº 208/2010-MP/SGJ-TA, de 
18/1/2010 e suspensos pela PORTARIA N° 446/2010-MP/SGJ-
TA, de 5/2/2010, no período de 10 a 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 044/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.


